СМОЛЕНСКОЕ РАЙОННОЕ СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ
АЛТАЙСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

21.02.2024                                                                                                                № 4
с. Смоленское

	[bookmark: _GoBack]Об утверждении соглашений о передаче Администрацией Смоленского района Алтайского края администрациям сельсоветов Смоленского района Алтайского края части своих полномочий по решению вопросов местного значения на 2024 год

В соответствии с частью 4 статьи 15 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», пунктом 2.2. Порядка заключения соглашений органами местного самоуправления  Смоленского района Алтайского края о передаче (принятии) осуществления части  полномочий по решению вопросов местного значения, утвержденного решением районного Собрания депутатов от  19.02.2016 № 4,  пунктом 19 статьи 26 Устава муниципального образования Смоленский район  Алтайского края, Смоленское районное Собрание депутатов РЕШИЛО:

1.	Утвердить соглашение о передаче Администрацией Смоленского района Алтайского края администрациям сельсоветов Смоленского района Алтайского края части своих полномочий по решению вопросов местного значения на 2024 год (прилагается).
2. Настоящее решение обнародовать на официальном сайте Администрации Смоленского района Алтайского края в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по социально-экономической политике.

Председатель районного
Собрания депутатов                                                                        А.А.Герасименко

Глава района                                                                                    Л.В.Моисеева

                                                                                                  ПРИЛОЖЕНИЕ
                                                                                                  к решению Смоленского  районного
                                                                                                  Собрания депутатов
                                                                                                  от 21.02.2024  № 4

СОГЛАШЕНИЕ
о передаче Администрацией Смоленского района Алтайского края администрации ____________________   сельсовета  Смоленского района Алтайского края части своих полномочий по решению вопросов местного значения на 2024  год

с. Смоленское					             «___» _______________ 202__ года

	Администрация Смоленского района Алтайского края, именуемая в дальнейшем «Администрация района», в лице________________________________________________
_____________________________________________________________________________,
действующ ____ на основании Устава муниципального образования Смоленский район Алтайского края, с одной стороны и Администрация _________________ сельсовета Смоленского района Алтайского края, именуемая в дальнейшем«Администрация поселения», влице____________________________________________________________, действующ____ на основании Устава муниципального образования ___________________ сельсовет Смоленского  района Алтайского края, с другой стороны, вместе и по отдельности также  именуемые «Стороны», руководствуясь частью 4статьи 15 Федерального закона
от 06.10.2003 № 131-ФЗ«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», заключили настоящее соглашение о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ СОГЛАШЕНИЯ
1.1. В соответствии с настоящим соглашением Администрация района передает, а Администрация поселения принимает к исполнению  осуществление полномочий по решению вопросов местного значения, отнесенных в соответствии с частью  1  статьи 14  Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления  в Российской Федерации» к ведению муниципальных районов, а именно:
       - Внесение изменений и утверждение генеральных планов поселения,
       - Внесение изменений и утверждение правил землепользования и застройки, утверждение подготовленной на основе генеральных планов поселения документации по планировке территории.
1.2. Передача полномочий производится в интересах социально-экономического развития района и сельского поселения, в целях эффективного, качественного и своевременного предоставления  услуг населению, с учетом возможности эффективного их осуществления органами местного самоуправления поселения.

2. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН
2.1. Администрация  района  имеет  право:
	2.1.1. Осуществлять контроль за исполнением Администрацией поселения полномочий, предусмотренных пунктом 1.1. настоящего соглашения (далее – переданные  полномочия), а также за использованием Администрацией поселения предоставленных на эти цели финансовых средств (межбюджетных трансфертов);
2.1.2. Получать от Администрации поселения информацию об осуществлении переданных полномочий и об использовании финансовых средств (межбюджетных трансфертов);
2.1.3. Требовать возврата суммы перечисленных финансовых средств (межбюджетных трансфертов) в случае неисполнения Администрацией поселения переданных полномочий.
2.2.  Администрация  района  обязана:
	2.2.1. Направлять Администрации поселения финансовые средства (межбюджетные трансферты) на осуществление  переданных полномочий, в порядке, предусмотренном разделом 3 настоящего соглашения;
2.2.2. Предоставлять Администрации поселения информацию, необходимую для осуществления переданных полномочий.
2.3. Администрация поселения имеет право:
2.3.1. На финансовое обеспечение переданных полномочий за счет межбюджетных трансфертов, направляемых Администрацией района в порядке, предусмотренном разделом 3 настоящего соглашения;
2.3.2. Запрашивать у Администрации района информацию, необходимую для осуществления переданных полномочий.
2.3.3. Осуществлять нормативно-правовое регулирование правоотношений, связанных с исполнением Администрацией поселения переданных полномочий.
2.4. Администрация поселения обязана:
2.4.1. Осуществлять переданные полномочия в соответствии с требованиями действующего законодательства;
2.4.2. Обеспечивать целевое использование финансовых средств (межбюджетных трансфертов), предоставленных Администрацией района, исключительно на осуществление переданных полномочий;
2.4.3. Предоставлять Администрации района информацию об осуществлении переданных полномочий и об использовании финансовых средств (межбюджетных трансфертов);
2.4.4. Рассматривать представленные Администрацией района требования об устранении выявленных нарушений со стороны Администрации поселения по реализации переданных полномочий, не позднее чем в месячный срок (если в требовании не указан иной срок), принимать меры по устранению нарушений и незамедлительно сообщать об этом Администрации района.

3. ПОРЯДОК  ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ  ФИНАНСОВЫХ  СРЕДСТВ (МЕЖБЮДЖЕТНЫХ ТРАНСФЕРТОВ)
1. 3.1. Переданные полномочия осуществляются за счет средств бюджета Смоленского района Алтайского края, направляемых в бюджет _________________  сельсовета Смоленского района Алтайского края в виде межбюджетных трансфертов в соответствии с бюджетным законодательством.
0. 3.2. Межбюджетные трансферты для осуществления Администрацией поселения  переданных полномочий носят строго целевой характер и перечисляются Администрации поселения на основании заявки.
0. 3.3. Объем межбюджетных трансфертов, направляемых для осуществления Администрацией поселения переданных полномочий,  определяется исходя из объемов ассигнований, утвержденных решениями Смоленского районного собрания депутатов Алтайского края о районном бюджете на 2024 год.
0. 3.4. Межбюджетные трансферты перечисляются  Администрации поселения после проверки  документации, подтверждающей фактическое выполнение работ.
0. 3.5.  Администрация поселения вправе дополнительно использовать для осуществления переданных полномочий собственные материальные  ресурсы и финансовые средства в случаях и порядке, предусмотренных решением представительного органа поселения.

4.СРОКИ И ПОРЯДОК ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ОТЧЕТОВ ОБ ОСУЩЕСТВЛЕНИИ ПЕРЕДАННЫХ ПОЛНОМОЧИЙ,  ИСПОЛЬЗОВАНИИ  ФИНАНСОВЫХ СРЕДСТВ (МЕЖБЮДЖЕТНЫХ ТРАНСФЕРТОВ)  И  МАТЕРИАЛЬНЫХ  РЕСУРСОВ
	4.1. Администрация  поселения в течение пяти дней с момента поступления письменного запроса  Администрации района предоставляет Администрации района информацию (отчеты) об осуществлении переданных полномочий, использовании финансовых средств (межбюджетных трансфертов) и материальных ресурсов.

5. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ  СТОРОН
5.1. В случае установления факта ненадлежащего исполнения (или  неисполнения) Администрацией поселения переданных полномочий, Администрация района вправе требовать расторжения настоящего соглашения в одностороннем порядке. Расторжение  соглашения влечет за собой возврат перечисленных межбюджетных трансфертов, за вычетом фактических расходов, подтвержденных документально, в 10-дневный срок с момента подписания Соглашения о расторжении или получения письменного уведомления о расторжении Соглашения, а также уплату неустойки в размере одной трехсотой ставки рефинансирования  Центрального  банка РФ, действующей на день уплаты неустойки, от суммы межбюджетных трансфертов за отчетный год, выделяемых из бюджета Смоленского района на осуществление переданных полномочий.
5.2. В случае неисполнения Администрацией района обязательств, предусмотренных подпунктом 2.2.1. настоящего соглашения по финансированию осуществления переданных полномочий, Администрация поселения вправе требовать расторжения настоящего соглашения, уплаты неустойки в размере одной трехсотой ставки рефинансирования Центрального банка РФ, действующей на день уплаты неустойки, от суммы межбюджетных трансфертов за отчетный год, предусмотренных в  бюджете Смоленского района на осуществление Администрацией поселения переданных полномочий, а также возмещения понесенных убытков в части, непокрытой неустойкой.
5.3. Сторона, не исполнившая или ненадлежащим образом исполнившая свои обязанности, освобождается от ответственности, если докажет, что их неисполнение или ненадлежащее исполнение произошло в результате обстоятельств непреодолимой силы или действий другой стороны.

6. СРОК ДЕЙСТВИЯ, ОСНОВАНИЯ  И  ПОРЯДОК  ПРЕКРАЩЕНИЯ
ДЕЙСТВИЯ  СОГЛАШЕНИЯ
6.1. Настоящее соглашение вступает в силу со дня его подписания Сторонами и действует:  в части передачи  осуществления полномочий  по решению вопросов местного значения - с  01 марта 2024 года по 31декабря 2024 года, а в части расчетов – до полного исполнения  Сторонами своих обязательств.
6.2. Действие настоящего соглашения может быть прекращено досрочно:
6.2.1.  По соглашению Сторон;
6.2.2.  В одностороннем порядке в случае:
- изменения действующего законодательства;
- неисполнения или ненадлежащего исполнения одной из Сторон своих обязательств в соответствии с настоящим соглашением;
- если осуществление полномочий становится невозможным, либо при сложившихся условиях эти полномочия могут быть наиболее эффективно осуществлены Администрацией района самостоятельно.
6.3. При расторжении  настоящего соглашения в одностороннем порядке соглашение считается расторгнутым по истечении  тридцати календарных дней с момента направления Стороной уведомления о его расторжении  и  при отсутствии возражений от другой Стороны.

7. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ
7.1. Настоящее соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.
7.2. Внесение изменений и дополнений в настоящее соглашение осуществляется путем подписания Сторонами дополнительных соглашений, которые должны быть подготовлены и утверждены в соответствии с  Порядком заключения соглашений органами местного самоуправления  Смоленского района Алтайского края о передаче (принятии) осуществления части  полномочий по решению вопросов местного значения, утвержденным решением Смоленского районного Собрания депутатов  от  19.02.2016  № 4.
7.3. По вопросам, не урегулированным настоящим соглашением, Стороны руководствуются действующим законодательством.
7.4. Споры, связанные с исполнением настоящего соглашения, разрешаются путем проведения переговоров или в судебном порядке.

	Администрация Смоленского района  Алтайского края
Адрес:      659600, Алтайский край,
Смоленский район, с.Смоленское,
ул. Титова, 40
ИНН 2271001315; КПП227101001;  БИК040173001
УФК по Алтайскому краю (Администрация Смоленского района Алтайского края л/с 03173036460) Р/с 407038101000010004100
ГРКЦ ГУ Банка России по Алтайскому краю г. Барнаул, КБК 30330201050050000130
ОГРН 1022202669763
ОКПО 04018830
ОКФС 14
ОКОГУ 3300100
ОКТМО 01640456

Глава района
_________________ Л.В.Моисеева

м.п.

	Администрация _________________ сельсовета Смоленского района  Алтайского края
Адрес:659___, Алтайский край, Смоленский район, __. ____________, ул. ___________,__
ИНН  2271_____________; КПП 227101001
БИК 040173001
УФК по Алтайскому краю (Администрация ___________ сельсовета Смоленского района Алтайского края)
Р/с ____________________________
ГРКЦ ГУ Банка России по Алтайскому краю г.Барнаул, КБК30320201003100000151
ОГРН ________________________
ОКПО _______________
ОКТМО ______________
ОКОГУ ______________

Глава ____________________________________
__________________ (___________________)

м.п.